پس از آن کسانی که به امور دینی بیش از دیگران توجه کردند، آنها را «زهّاد و عبّاد» می‌گفتند ولی به مرور زمان بدعت‌ها در امور دین راه یافتند و آنهایی که از بدعت‌ها دوری می‌جستند کلمه «صوفی» برای آنان مخصوص شد. در این رابطه ابوهاشم کوفی (م ۱۵۰هـ/ ۷۶۷م) اولین شخصی بود که به نام «صوفی» معروف شد. او در زهد و توکل و ورع و محبّت یک مقام ویژه‌ای داشت. معاصر وی سفیان ثوری (م ۱۶۱هـ/ ۷۷۸م) پس از ملاقات با وی گفت: «اگر ابوهاشم نبود من نمی‌توانستم از دقایق ریا و صفا آگاه شوم». این مقاله از ابتدا به مطالعه عرفان و تصوّف پرداخته و سپس سلسله چشتیه را معرفی نموده و پیروان آن را در شبه قاره هند معرفی می‌نماید.<sup>۱</sup>

**کلید واژه‌ها:** عرفان و تصوّف، سلسله چشتیه، زهّاد، عرفای شبه قاره، ادبیات فارسی، خلافت روحانی.

---

۱- تاریخ ادبیات مسلمانان پاکستان و هند، ج ۳، ص ۸۳

## پیشگفتار

چون تصوّف یک تجربه شخصی، درونی و ذوقی و احساساتی است، بنابراین نمی‌توان تعریف جامع و کامل از آن کرد زیرا هر صوفی آنچه در ضمیر و قلب و وجدان او می‌گذرد و یا احساس می‌کند، آن را تصوّف می‌نامد، مانند زهد، ترک دنیا، تزکیه نفس، تهذیب اخلاق، احوال و مقامات، محبت الهی و وصال الهی و غیره، این چیزها به صورت تصوّف و عرفان جلوه‌گر شدند. معروف کرخی (م ۲۰۰هـ/۸۱۶م) ادراک حقایق و دقایق را تصوّف می‌نامد به همین علت فرموده است: «الطرق الی الله به عدد انفاس الخلاق».

از طرف دیگر تصوّف یک مسئله خالص اسلامی است که از قرن دوم هجری آغاز شده است. برای توسعه تصوّف لازم بود کتاب‌ها نوشته شود و این مذهب به صورت علمی درآید. لذا نخستین کتاب‌ها به زبان عربی نوشته شدند، مانند «کتاب اللمع فی التصوّف» از ابوالنصر السراج (۳۷۸هـ/۹۸۸م) طبقات الصّوفیین از ابو عبدالرحمن السلمی (۴۲۱هـ/۱۰۳۱م) طبقات الصّوفیه (از خواجه عبدالله انصاری م ۴۸۱هـ/۱۰۸۸م) رساله قشیریّه از امام ابوالقاسم عبدالکریم قشیری (۴۶۵هـ/۱۰۷۲م).

پس از اوّلین صوفیان مانند خواجه حسن بصری، ابراهیم ادهم، ابوالحسن نوری، معروف کرخی، سری سقطی، حارث محاسبی، سهل تستری، ذوالنون مصری، بایزید بسطامی، جنید بغدادی و حسین بن منصور حلاج (۳۰۹هـ)، دوره اوّل به انجام می‌رسد.

اما نخستین کتاب تصوّف به زبان فارسی همان کشف المحجوب، از علی بن عثمان هجویری معروف به داتا گنج بخش (۴۶۵هـ/۱۰۷۲م) است. اگرچه پیش از وی نیز بزرگان تصوّف و عرفان از ایران بزرگ به پاکستان رسیده بودند. مانند شیخ صفی الدین گارزونی (۳۹۸هـ) شیخ ابو اسحاق گازرونی (۴۲۶هـ) ابوابراهیم اسماعیل بخاری (۴۴۸هـ) و غیره.

نماز جنازه وی را سلطان شمس الدین التتمش خواند و در دهلی مزار وی مرجع و زیارتگاه خلائق می‌باشد.<sup>۱</sup>

### تألیفات:

- ۱- دیوان شعر فارسی به وی منسوب است که به چاپ رسیده است.
- ۲- مثنوی به نام «می‌رنگ» نیز به او منسوب است.
- ۳- دلیل العارفین، ملفوظات خواجه معین الدین چشتی اجمیری (مراد و مرشد وی) که در سال (۱۳۰۶هـ/۱۸۸۹م) در چاپ خانه نولکشور به چاپ رسید و بار دیگر در مطبع مجتبائی دهلی طبع شد.
- این ملفوظات مشتمل بر یازده مجلس و دیگری مشتمل بر دوازده مجلس است و از جمله زیر شروع می‌شود:

۱- تاریخ اجتماعی و علمی، سید معین الحق، ص ۷۴.